
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 150 DEL 29/12/2020  

OGGETTO: 

MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI 
PAVIMENTAZIONE  STRADALE DI VIA SARTORETTI, VIA DELLA VITTORIA E VIA 
MADONNA DELLE VIGNE - CUP B27H20012650004 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CAVE DI CORCONIO SRL           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.14/2019 in data 23.12.2019 con il quale il Sindaco Giorgio 

CADEI ha avocato a sé stesso la Responsabilità del Servizio nell’area tecnica lavori pubblici, 

manutenzioni ed ambiente; 

Premesso che alcune vie strade comunali necessitano di interventi di messa in sicurezza e 

manutenzione straordinaria e pertanto si rende necessario intervenire presso: 

- Via della Vittoria in Pisogno con il rifacimento di un tratto di muro di sostegno a valle nei 

pressi dell’abitazione al civico 12, oltre a scarifica e rifacimento pavimentazione in asfalto 

per circa 440 mq; 

- Via Madonna delle Vigne in Pisogno con il rinforzo del fondo stradale mediante e 

sottofondazione del margine di valle e realizzazione massicciata stradale adeguatamente 

compattata e rullata; 

- Via Sartoretti a Miasino con il ripristino di 2 tratti di pavimentazione in asfalto 

particolarmente degradati previa scarifica, per una superficie complessiva di circa 546,00 

mq; 

Considerato che: 

- con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 144 del 16.12.2020 è stato affidato all’ing. 

Carla Cerutti, con studio in viale Kennedy n. 3 a Borgomanero (NO), l’incarico per la redazione di 

progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza ai sensi del 

D.lgs. 81/08 e contabilità lavori per l’intervento di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria 

di tratti di pavimentazione stradale summenzionati 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.89 in data 21.12.2020 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo, per l’intervento di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria di tratti di 

pavimentazione stradale di via Sartoretti, via della Vittoria e via Madonna delle Vigne dell’importo 

complessivo di € 45.000,00 di cui € 30.404,43 per lavori a base di gara ed € 940,34 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visti: 

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 



- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione - MePA per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore ad 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici;  

- l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.lgs.; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 così come modificato dall’art.1 della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 prevede sino al 31.12.2021 l’affidamento diretto dei lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro; 

- il punto 4.1.3 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 206 del 1° marzo 2018 secondo le quali nel caso di affidamento diretto si può 

procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del D.lgs. 50/2016 e smi; 

Considerato che la ditta Cave di Corconio Srl avente sede in Orta San Giulio (NO), presente sul 

portale acquisti pubblica amministrazione MePA, all’esito della trattativa diretta n. 1556592, 

condotta sul portale acquistinretepa.it, si è resa disponibile all’assunzione delle opere in discorso 

con un ribasso del 0,30% sull’importo a base d’asta di € 30.404,43 per lavori a base di gara ed € 

940,34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di 

aggiudicazione di € 31.253,56 oltre IVA; 

Giudicata la predetta offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si dispone 

di procedere con l’affidamento in favore della suindicata ditta mediante stipula attraverso il portale 

MePA - acquistinretepa.it; 

Dato Atto che: 

- ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, il fine che si intende perseguire è la 

messa in sicurezza e manutenzione straordinaria di tratti di pavimentazione stradale di via 

Sartoretti, via della Vittoria e via Madonna delle Vigne; 

- l’oggetto del contratto è la messa in sicurezza e manutenzione straordinaria di tratti di 

pavimentazione stradale di via Sartoretti, via della Vittoria e via Madonna delle Vigne; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta 

con un unico operatore economico su MePA;  

- il presente provvedimento costituisce aggiudicazione alla ditta e l’ordinativo verrà effettuato 

tramite MePA; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il Codice 

Identificativo Gara (CIG) n. Z092FE8B67; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta Cave di Corconio Srl avente sede in Orta San Giulio 

(NO) giusto DURC Numero Protocollo INAIL_24315915 - Scadenza validità 18/02/2021, con esito 

regolare; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

Visti gli articoli 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

Per i motivi esposti in premessa: 

D E T E R M I N A 

http://acquistinretepa.it/


1) di prendere atto dell’esito della trattativa diretta espletata attraverso il portale 

acquistinretpa.it, e quindi di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si 

richiamano integralmente, alla ditta Cave di Corconio Srl avente sede in Orta San Giulio 

(NO), la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria di tratti 

di pavimentazione stradale di via Sartoretti, via della Vittoria e via Madonna delle Vigne, 

verso il corrispettivo di € 31.253,56 oltre IVA 22% per € 6.875,78 e quindi per complessivi € 

38.129,34 IVA c.sa; 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) relativa a far fronte alle obbligazioni derivanti dal 

presente provvedimento, trova copertura nel quadro economico dell'opera in oggetto e 

risulta imputata sul capitolo 3479/99 del Bilancio 2020/2022, finanziato mediante fondi 

propri comunali;  

3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, il presente 

affidamento diverrà efficace solo dopo la verifica con esito positivo del possesso dei 

prescritti requisiti di legge in capo alla ditta selezionata; 

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Maurizio Martinetti; 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Cadei Giorgio 


